
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento, decorrentes das necessidades de aquisição de 
material de consumo para realização do Espetáculo da Quadra 
Junina.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683348
PORTARIA Nº 61 DE  08 DE MAIO  DE 2014

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 153419A /1 
de 08/05/2014
RESOLVE:
Conceder : Licença para tratamento de saúde
Servidora: CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO DE 
CASTRO
Cargo: Téc. em Gestão Cultural
Matrícula: 5899705/1
Período: 15/04/2014 A 07/05/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683114

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 677195
PORTARIA: 17581/2014

Objetivo: conduzir equipe tecnica da ouvidoria.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM //PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209468/JONATAN KEN KURODA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683207

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
PORT: MARCOS ANTONIO DA SILVA MOREIRA
NOME: 17695/2014 , publicada no DOE nº 682664 de 
08/05/2014
NOME: CLAUDIONOR DOS SANTOS CARNEIRO
PORT: 17697/2014 , publicada no DOE nº 682752 de 
08/05/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683510

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 681346
PORTARIA: 17687/2014

Objetivo: Participar de reunião técnica
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197037/ADRIANA GOMES ROSA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 13/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683220

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/05/2014
Valor: 512.255,51
Vigência: 09/05/2014 a 27/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando aditamento do contrato original e 
consequente alteração da dotação orçamentária, para 
complementação das obras civis da EEM Amabílio Alves Pereira, 
em Concórdia do Pará.
Contrato: 29
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683296

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOAO BATISTA PANTOJA GONÇALVES                    PROFESSOR                          
06/05/2015  CONTRATO 837/2014-20ª URE
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683305

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULO HENRIQUE LIMA MACAMBIRA CANCELA             PROFESSOR                          
06/05/2015  CONTRATO 838/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683313

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/05/2014 a 30/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência.
Contrato: 134
Exercício: 2011
Contratado: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE TUCURUÍ - 
COOPAGRO
Endereço: rodovia transcametá km 3,5, Bairro: centro, s/n
CEP. 68455-000 - tucuruí/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683314

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROBERTO SANTIAGO FERREIRA                         PROFESSOR                          
06/05/2015  CONTRATO 839/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683318

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEFFERSON LUIZ SOUZA COSTA                        PROFESSOR                          
06/05/2015  CONTRATO 840/2014-TUCURUI
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683580

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AMANDA KELLY HEIDTMANN AMORIM                     PROFESSOR                          
11/05/2015  CONTRATO 868/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683581

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 03/04/2014 a 31/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Prof. Marta da Conceição em 
Cotijuba - Belém/Pa
Contrato: 200
Exercício: 2013
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683586

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NAYARA RODRIGUES DE SOUZA                         ASSIST. ADM.                       
11/05/2015  CONTRATO 869/2014-OUREM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683590

Errata da Publicação: 682281
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCELLY DANIELLY DO NASCIMENTO VIEIRA            ASSIST. 
ADM.                       01/05/2015  CONTRATO 776/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683606

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 05/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA RUTH MATA CARDIM                             SERVENTE                           
04/05/2015  CONTRATO 870/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683567

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LENA VANIA MENDES DA COSTA                        PROFESSOR                          
11/05/2015  CONTRATO 863/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683569

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TATIANE BARATA PINHEIRO                           MERENDEIRA                         
11/05/2015  CONTRATO 864/2014-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683574

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA MAHELY MARQUES DOS SANTOS                     PROFESSOR                          
11/05/2015  CONTRATO 865/2014-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


